
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.33/19-12-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 422       Περίληψη 

Έγκριση σύναψης διαδημοτικής συνεργασίας με τον δήμο Μύκης, 
έγκριση του Σχεδίου Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ 
Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης, ορισμός εκπροσώπου του Δήμου 
Ξάνθης ως Πρόεδρο, του οργάνου παρακολούθησης της σύμβασης, 
με τον αναπληρωτή του και εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 19 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.37980/13-12-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
κανένας 

 
Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 

του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση σύναψης διαδημοτικής συνεργασίας με τον δήμο Μύκης, έγκριση του Σχεδίου 

Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης, ορισμός 
εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης ως Πρόεδρο, του οργάνου παρακολούθησης της σύμβασης, 
με τον αναπληρωτή του και εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης 

02ο ΘΕΜΑ :  Έγκριση δαπανών από την παγία προκαταβολή για το χρονικό διάστημα από 25-04-2024 έως 
17-12-2024 και απαλλαγή των υπόλογων 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Έγκριση σύναψης διαδημοτικής συνεργασίας με τον 

δήμο Μύκης, έγκριση του Σχεδίου Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και 
Δήμου Μύκης, ορισμός εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης ως Πρόεδρο, του οργάνου παρακολούθησης της 
σύμβασης, με τον αναπληρωτή του και εξουσιοδότηση Δημάρχου Ξάνθης», λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.38827/19-12-2024 
εισήγηση του Αντιδημάρχου ΔΤΥΔΞ , η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: -Την από 06-12-2024 αναφορά της αναπ/ριας προϊσταμένης της Δ/νσης Δόμησης 
Δήμου Ξάνθης - Το Σχέδιο Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης 
όπως υποβάλλεται συνημμένα -Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010, όπως ισχύει σήμερα  

Εισηγούμαι Θετικά για τη σύναψη διαδημοτικής συνεργασίας με τον Δήμο Μύκης και την έγκριση 
του Σχεδίου Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης και παρακαλώ 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: 604ΓΩΚ8-ΧΨΦ



 

 

για τον ορισμό εκπροσώπου του Δήμου Ξάνθης ως Πρόεδρο, του οργάνου παρακολούθησης της σύμβασης, 
με τον αναπληρωτή του».  

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Tην έγκριση σύναψης διαδημοτικής συνεργασίας με τον δήμο Μύκης και έγκριση του Σχεδίου 
Σύμβασης Διαδημοτικής Συνεργασίας μεταξύ Δήμου Ξάνθης και Δήμου Μύκης, όπως ακριβώς 
επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος τής παρούσης απόφασης. 

Β)  Ορίζει εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης τον δημοτικό σύμβουλο Κυριάκο Παπαδόπουλο, ως Πρόεδρο 
του οργάνου παρακολούθησης της σύμβασης, με αναπληρωτή τον δημοτικό σύμβουλο Θωμά Ηλιάδη 

Γ)  Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο Ξάνθης Ευστράτιο Κοντό και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος τον 
νόμιμο αναπληρωτή του, για την υπογραφή τής σύμβασης και οποιουδήποτε σχετικού με την υπόθεση 
εγγράφου. 

………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 19-12-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 604ΓΩΚ8-ΧΨΦ



 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ   
(σύμφωνα με το άρθρο 99 του Ν3852/2010) 

μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και του Δήμου Μύκης 

 
Στην  Ξάνθη σήμερα ………………… ημέρα ………….. οι παρακάτω φορείς, καλούμενοι στο εξής 
"συμβαλλόμενοι": 
Α. Ο Δήμος Ξάνθης , που εδρεύει στην Ξάνθη και εκπροσωπείται κατά νόμο από τον κ. Ευστράτιο Κοντό, 
Δήμαρχο Ξάνθης 
Β. Ο Δήμος Μύκης που εδρεύει στη Σμίνθη και εκπροσωπείται κατά νόμο από τον κ. Κιουρτ Αχμέτ, 
Δήμαρχο Μύκης 
Έχοντας υπόψη: 
α)Τις διατάξεις του άρθρου 222 Ν. 3463/2006 (Δ.ΚΚ.) 
β) Τις διατάξεις των άρθρων 95, 97Α και 99 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
γ) Τη με αριθμ. 402/27528/31.03.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών  
δ) Τις αρμοδιότητες των άρθρων 94 και 95 του ν. 3852/2010, όπως ισχύουν σήμερα, 
ε) Το γεγονός ότι στον Δήμο Μύκης έχει συσταθεί Γραφείο Πολεοδομίας δυνάμει του ισχύοντος ΟΕΥ 
(ΦΕΚ 1457/Β/13-03-2023), ωστόσο ο Δήμος Μύκης δεν διαθέτει ακόμη επάρκεια προσωπικού για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων Υπηρεσιών Δόμησης και παράλληλα στο σύνολο των υπηρεσιών του Δήμου 
υπηρετούν τουλάχιστον τρεις (3) μηχανικοί κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, 
στ)Τη με αρ. πρωτ. :οικ. 24375/16-02-2024 Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης με θέμα : «Διαπιστωτική πράξη περί της επάρκειας ή μη ελάχιστης 
στελέχωσης των Υπηρεσιών Δόμησης, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 
97Α του Ν 3852/2010 (Α΄87), όπως ισχύει, έτους 2024, για τους Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης» 
ζ) Τη με αρ. πρωτ. :οικ. 24402/16-02-2024 Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης με θέμα : «Ορθή Επανάληψη της Διαπιστωτικής πράξης περί της μη 
δυνατότητας σύστασης και λειτουργίας Υπηρεσιών Δόμησης, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 97Α του Ν 3852/2010 (Α΄87), για τους Δήμους της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης»  
η) Τις ακόλουθες αποφάσεις, σύμφωνα με τις οποίες αποφασίστηκε η σύναψη της παρούσας σύμβασης 
διαδημοτικής συνεργασίας: 

1.  Την απόφαση με αριθμό ……………………………….. της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Ξάνθης 

2.  Την απόφαση με αριθμό ……………………………….. της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Μύκης 

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα:  
Άρθρο 1 
Προοίμιο 

1.Σύμφωνα με το άρθρο 99 του ν. 3852/2010 προβλέπονται τα παρακάτω: « Δήμοι της ίδιας περιφέρειας ή 
όμοροι δήμοι μπορούν να συνάπτουν μεταξύ τους συμβάσεις, με τις οποίες αναλαμβάνουν την άσκηση 
αρμοδιότητας για λογαριασμό τους ή την υποστήριξη της άσκησής της. Στις συμβάσεις αυτές μπορεί να 
συμμετέχει και νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου του δήμου που αναλαμβάνει την αρμοδιότητα ή σύνδεσμος 
στον οποίον μετέχει ο δήμος που αναλαμβάνει την αρμοδιότητα. Οι συμβάσεις αυτές καλούνται «συμβάσεις 
διαδημοτικής συνεργασίας.» 
2.Σύμφωνα με το άρθρο 97Α του ν. 3852/2010, όπως ισχύει σήμερα, προβλέπονται τα παρακάτω: «1. 
Δήμοι που έχουν Υπηρεσία Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) θεωρούνται οι δήμοι στους οποίους, κατά την 31η.12.2022, 
είτε λειτουργούσαν Υ.ΔΟΜ, είτε Υ.ΔΟΜ. είχαν συσταθεί αλλά δεν λειτούργησαν και πληρούν τις 
προϋποθέσεις ελάχιστης στελέχωσης της περ. α’ της παρ. 3. Για την εφαρμογή του πρώτου εδαφίου ως προς 
την πλήρωση των προϋποθέσεων ελάχιστης στελέχωσης των μη λειτουργουσών Υ.ΔΟΜ. λαμβάνονται υπόψη 
τα στοιχεία των καλυμμένων θέσεων των Οργανισμών Εσωτερικής Υπηρεσίας των δήμων που αφορούν 
μηχανικούς των απαιτούμενων ειδικοτήτων, όπως αυτά αποτυπώνονται στα ψηφιακά οργανογράμματά τους 
την 3η.1.2023, καθώς και οι προσλήψεις που εγκρίθηκαν για τις ειδικότητες αυτές στο πλαίσιο του Ετήσιου 
Προγραμματισμού Προσλήψεων των ετών 2021 και 2022 προς ενίσχυση της στελέχωσης των Υ.ΔΟΜ.. Από 
την 1η.1.2023, όσοι δήμοι δεν πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου δεν μπορούν να συστήνουν και 
να λειτουργούν Υ.ΔΟΜ., όπως διαπιστώνεται με απόφαση του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Έως την έκδοση της διαπιστωτικής απόφασης οι δήμοι που δέχονταν μέχρι την 31η.12.2022 
διοικητική υποστήριξη αναφορικά με τις αρμοδιότητες των Υ.ΔΟΜ. συνεχίζουν να δέχονται διοικητική 
υποστήριξη από τους ίδιους δήμους. Οι Υ.ΔΟΜ. των δήμων της έδρας κάθε νομού, καθώς και οι Υ.ΔΟΜ. 
που λειτουργούν την 31η.12.2022 τεκμαίρεται ότι λειτουργούν ανεξαρτήτως επιπέδου στελέχωσης. 

ΑΔΑ: 604ΓΩΚ8-ΧΨΦ



 

 

2.α) Στους δήμους που την 1η.1.2023 δεν έχουν Υ.ΔΟΜ., σύμφωνα με την παρ. 1, οι αρμοδιότητες των 
Υ.ΔΟΜ. ασκούνται από τις Υ.ΔΟΜ. των δήμων που παρείχαν διοικητική υποστήριξη σε αυτούς μέχρι την 
31η.12.2022, εκτός εάν καθοριστεί με αιτιολογημένη απόφαση του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, η άσκηση των εν λόγω αρμοδιοτήτων από την Υ.ΔΟΜ. του δήμου της έδρας του νομού. Στην 
περίπτωση αυτή, η χρέωση της έκδοσης προέγκρισης οικοδομικής άδειας και η άσκηση του συνόλου των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 31 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) διενεργούνται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 
οικοδομικών αδειών (e-adeies). 
β) Οι δήμοι που δεν έχουν συστήσει Υ.ΔΟΜ., οφείλουν έως την 1η.4.2023, με σύμβαση διαδημοτικής 
συνεργασίας του άρθρου 99, να συνδράμουν κάθε δήμο που ασκεί για λογαριασμό τους τις ανωτέρω 
αρμοδιότητες. Στη σύμβαση καθορίζεται υποχρεωτικά ένας (1) μηχανικός που υπηρετεί στις υπηρεσίες τους, 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ και ειδικότητας κατά προτίμηση εκ των αναφερομένων στην περ. α’ της παρ. 3. Αν 
εργάζονται στον δήμο λιγότεροι των τριών (3) μηχανικών κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, δύναται να καθορίζεται 
υπάλληλος άλλου κλάδου/ειδικότητας.» 

Άρθρο 2 
Αντικείμενο σύμβασης  

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας είναι η διάθεση προσωπικού από τον 
Δήμο Μύκης στην ΥΔΟΜ Ξάνθης, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες των ΥΔΟΜ όλων  των δήμων του 
Νομού Ξάνθης.  
Συγκεκριμένα με την παρούσα σύμβαση διαδημοτικής συνεργασίας, ο Δήμος Μύκης θα συνδράμει την 
Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Ξάνθης, διαθέτοντας έναν μηχανικό για τέσσερις (4) ημέρες κάθε 
εβδομάδα, προκειμένου η ΥΔΟΜ Ξάνθης να υποστηριχθεί στην άσκηση μέρους των αρμοδιοτήτων του 
άρθρου 75 παρ. Ι του ν.3463/2006 και υπό τον τομέα β΄ που αφορούν στο Περιβάλλον, όπως προστέθηκαν 
µε το άρ. 94 παρ. 1 του ν. 3852/2010. 

Άρθρο 3 
Χρονοδιάγραμμα - Διάρκεια 

Η υποστήριξη θα παρέχεται από την υπογραφή της παρούσας μέχρι την έκδοση απόφασης από τον 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης για επάρκεια στελέχωσης της ΥΔΟΜ 
του Δήμου Μύκης, βάσει του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010.  

Άρθρο 4 
Δικαιώματα και υποχρεώσεις των συμβαλλομένων 

Α. Ο Δήμος Ξάνθης:  
1. Διαθέτει το υφιστάμενο προσωπικό της ∆/νσης Υπηρεσίας Δόμησης Ξάνθης, τις υφιστάμενες 
εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό του για τη διοικητική υποστήριξη της άσκησης των αρμοδιοτήτων 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Μύκης  
2. Μεριμνά για τη μετάδοση της τεχνογνωσίας του ως προς τις ασκούμενες αρμοδιότητες της Υ∆ΟΜ 
στο προσωπικό που διατίθεται για το σκοπό αυτό από τον Δήμο Μύκης, παρέχοντας δια των στελεχών του 
κάθε πληροφορία που είναι απαραίτητη για την άσκηση των καθηκόντων που αναλαμβάνει.  
3. Εξασφαλίζει τον αναγκαίο χώρο και θέση εργασίας στην έδρα της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης για 
την εγκατάσταση του προσωπικού που θα διατεθεί από τον Δήμο Μύκης. 
 Β. Ο Δήμος Μύκης:  
1. Μεριμνά για τις απαραίτητες ενέργειες για την επίτευξη επαρκούς στελέχωσης της Υπηρεσίας 

Δόμησης που ήδη έχει συστήσει, δηλαδή σύσταση όλων των αναγκαίων οργανικών θέσεων, 
διαδικασίες για πλήρωση των ανωτέρω κενών οργανικών θέσεων µέσω μετακίνησης, πρόσληψης ή 
μετάταξης 

2. Καθορίζει και διαθέτει, με πράξη του Δημάρχου Μύκης, εντός 5 εργάσιμων ημερών από την υπογραφή 
της παρούσας, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 97Α του Ν.3852/10, έναν (1) μηχανικό που 
υπηρετεί στις υπηρεσίες του, κλάδου ΠΕ ή ΤΕ Μηχανικών, κατά προτίμηση ειδικότητας Πολιτικού 
Μηχανικού ή Αγρονόμου-Τοπογράφου Μηχανικού ή Αρχιτέκτονα Μηχανικού. Ο ανωτέρω θα ασκεί 
τα καθήκοντά του στην έδρα της Υ∆ΟΜ Ξάνθης, µε τις οδηγίες των αντίστοιχων Προϊσταμένων της 
Υ∆ΟΜ Ξάνθης. 

3.  αναλαμβάνει την υποχρέωση διάθεσης, του/της υπαλλήλου **************** κλάδου 
****************,  υπαλλήλου της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών  του Δήμου Μύκης, τέσσερις 
(04) ημέρες κάθε εβδομάδα, για όλη τη διάρκεια της σύμβασης. 

4. Αναλαμβάνει µε οχήματα και οδηγό του Δήμου του, μετά από συνεννόηση των αρμόδιων 
Προϊσταμένων, οποιαδήποτε μεταφορά προσωπικού, αλληλογραφίας, φακέλων ή εξοπλισμού 
απαιτείται στο πλαίσιο εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης (ενδεικτικά: αυτοψίες υπαλλήλων σε 
ακίνητα που βρίσκονται στον Δήμο Μύκης, μεταφορά φυσικών εγγράφων και φακέλων μεταξύ των 
συμβαλλόμενων Δήμων ή προς/από άλλες αρμόδιες υπηρεσίες και δικαστήρια κ.ά. εφόσον αφορούν σε 
ακίνητα εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Μύκης). 

5. Αναλαμβάνει να υποστηρίξει µε τη Νομική του Υπηρεσία ή μέσω ανάθεσης σε δικηγόρους με 
ενέργειες και δαπάνες του, κάθε δικαστική ή νομική υπόθεση που έχει σχέση µε πράξεις, ενέργειες και 
αποφάσεις της Υ∆ΟΜ Ξάνθης, που αφορούν σε ακίνητα που βρίσκονται και ανήκουν στα διοικητικά 
όρια του Δήμου Μύκης.  

ΑΔΑ: 604ΓΩΚ8-ΧΨΦ



 

 

6. Αναλαμβάνει τα έξοδα μετακίνησης του/της υπαλλήλου από την έδρα του στη Διεύθυνση Δόμησης 
του Δήμου Ξάνθης 

7. Αναλαμβάνει να διαθέσει στην Υ∆ΟΜ Ξάνθης ηλεκτρονικό υπολογιστή, µε προδιαγραφές επαρκείς 
για τη λειτουργία των πληροφοριακών συστημάτων eΆδειες , e-poleodomia και Σύστημα Δηλώσεων 
N.4014/2011, N.4178/2013, Ν.4495/2017. 

Άρθρο 5 
Πόροι 

Οι πόροι για την υλοποίηση της σύμβασης διαδημοτικής συνεργασίας θα προέλθουν από τον 
προϋπολογισμό του Δήμου Μύκης. 

Άρθρο 6 
Όργανο παρακολούθησης εφαρμογής της σύμβασης 

Για την πιστή εφαρμογή των όρων της παρούσας σύμβαση διαδημοτικής συνεργασίας συγκροτείται 
όργανο παρακολούθησης εφαρμογής των όρων της σύμβασης, που αποτελείται από: 

1. (Εκπρόσωπο του Δήμου Ξάνθης που θα οριστεί από τη Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης ως Πρόεδρο, 
με τον αναπληρωτή του)  
2. Τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μύκης, με τον νόμιμο 
αναπληρωτή του  

     3. Τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Δόμησης του Δήμου Ξάνθης με τον νόμιμο αναπληρωτή του  
Οι αρμοδιότητες του οργάνου παρακολούθησης είναι οι εξής: 
Α. Παρακολουθεί το πρόγραμμα υλοποίησης της σύμβασης και συντονίζει τις απαιτούμενες ενέργειες.  
Β. Τροποποιεί όποτε χρειάζεται το παραπάνω πρόγραμμα, στα πλαίσια της παρούσας και πάντα σε θέματα 
που δεν αλλοιώνουν τους ουσιώδης όρους, αλλά αφορούν σε ζητήματα αποτελεσματικότερης διευθέτησης 
προβλημάτων. 
Γ. Παρακολουθεί την εκπλήρωση των υποχρεώσεων των συμβαλλόμενων μερών και συντάσσει έκθεση σε 
περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης. 
Δ. Επιλαμβάνεται τυχόν προβλημάτων  ή διαφωνιών που θα προκύψουν κατά την υλοποίηση της 
σύμβασης. Σε περίπτωση που δεν μπορεί να δώσει λύση απευθύνεται στα οικεία  Δημοτικά Συμβούλια. 
Ε) Εισηγείται τη λύση της παρούσας σύμβασης εφόσον διαπιστώσει την επαρκή στελέχωση και την 
εκπλήρωση των αναγκαίων υποδομών για την πλήρη ανάληψη των σχετικών αρμοδιοτήτων της Υ∆ΟΜ 
του Δήμου Μύκης, σύμφωνα µε τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας.  
Η Επιτροπή συγκαλείται μετά από πρόσκληση του/της Προέδρου ή οποιουδήποτε εκ των µελών της και 
συνεδριάζει µε παρουσία του/της προέδρου και τουλάχιστον δύο (2) µελών, ενώ οι αποφάσεις 
λαμβάνονται µε απόλυτη πλειοψηφία.  

Άρθρο 7 
Ρήτρες 

Τα συμβαλλόμενα μέρη οφείλουν να εφαρμόζουν τους  όρους της παρούσας σύμβασης διαδημοτικής 
συνεργασίας. Σε περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης μπορεί να επιβάλλονται με απόφαση του 
οργάνου παρακολούθησης εφαρμογής των όρων της σύμβασης σε βάρος του συμβαλλόμενου που έκανε 
την παράβαση οι εξής ρήτρες: 
1. Σύσταση εφαρμογής των όρων 
2. Αποζημίωση για τη ζημία που έχει επέλθει από την μη εφαρμογή των όρων 

Άρθρο 8 
Διαιτησία  

Σε περίπτωση διαφωνίας των μερών του οργάνου παρακολούθησης της σύμβασης και εφόσον η διαφωνία 
δεν λυθεί ούτε από τα δημοτικά συμβούλια, η διαφορά θα λύεται με διαιτησία σύμφωνα με τι διατάξεις του 
άρθρου 867 και επόμενα του κώδικα πολιτικής δικονομίας. Τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν δε ρητά 
ότι ως διαιτητής σε αυτή την περίπτωση θα οριστεί ο Πρωτοδίκης που θα ορίσει ο Προϊστάμενος του 
Πρωτοδικείου Ξάνθης. 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι συμβαλλόμενοι, σε απόδειξη των οποίων 
συντάχθηκε η παρούσα σύμβαση και υπογράφεται σε δύο πρωτότυπα, ένα για κάθε συμβαλλόμενο. 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 
Για τον Δήμο Ξάνθης 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΟΝΤΟΣ 

Για τον Δήμο Μύκης 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΚΙΟΥΡΤ ΑΧΜΕΤ 
  

 
  

ΑΔΑ: 604ΓΩΚ8-ΧΨΦ


		2024-12-19T14:14:08+0200
	Athens




